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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  17 خرداد 1403 
 شماره  41

   نشانی: ورامین، بخش مرکزی، دهستان بهنام پازوکی، روستای قشلاق 
تپه فردیس که با شماره 9491به ثبت ملی رسیده بیش از 7هزار سال قدمت دارد. در این تپه آثاری از هزاره های چهارم تا ششم پیش از میلاد به دست آمده است. 
یکی از قدیمی ترین کارگاه های سفالگری خاورمیانه در این منطقه کشف شده است. در کاوش های این منطقه 30قبر، اشیای مفرغی، گوشواره طلا، ظروف 
سفالی و چرخ سفالگری هفت هزار ساله به دست آمده است. همچنین در کاوش های علمی صورت گرفته، استخوان حیواناتی نظیر خرس و حیوانات وحشی 

و نشانه هایی از گیاهان ساقه بلند کشف شده است. مسیر دسترسی به این محوطه خاکی است و حتما زمان قبل از تاریکی هوا را برای بازدید انتخاب کنید.

تپه 
باستانی 
فردیس

   نشانی: کمربندی شمالی ورامین ـ پیشوا، 10کیلومتری شمال جاده جمال آباد
معرفی: این محوطه باستانی و تپه آن در روستای سعد آباد واقع شده و بیش از 500 سال قدمت دارد. باغ های میوه و زمین های کشاورزی اطراف 
آن را احاطه کرده است. در این روستا درخت چنار کهنسالی وجود دارد که همسن روستاست. 245سال قبل آغا محمدخان قاجار حین فرار به 
سمت دشت ورامین حرکت کرد و با دعوت یکی از خان های منطقه وارد این روستا شد و زیر درخت چنار این روستا تاجگذاری کرد و حکومت 

قاجار را شکل داد. این محوطه باستانی حالا به مقصد گردشگری علاقه مندان به تاریخ تبدیل شده است.

محوطه 
باستانی 
سعد آباد

مکان های باستانی اطراف تهران ظرفیت تفرجگاهی دارند

بر فراز تپه های تاریخی
برای علاقه مندان به تاریخ کهن هیچ چیز دلچسب تر از تماشای جاذبه های تاریخی نیست. یکی از اینها که شاید کمتر مورد توجه گردشگران قرار گرفته، تپه های 
تاریخی است که تمدن چند هزارساله را در دل خود دفن کرده اند. اهمیت این تپه های باستانی و اشیای کشف شده از آنها که تاریخ و سبک زندگی گذشتگان را نشان 

می دهند، بر هیچ کس پوشیده نیست. اگر دوست دارید با این جاذبه های تاریخی بیشتر آشنا شوید این مطلب را از دست ندهید.

پریسا نوری

تپه چشمه علی تپه تنگل خانه

مهد تمدن شهر باستانی
تپه سنگی و چشمه معروفش زمانی 
شهرت پیدا کرد که ری به عنوان مهد 
تمدن شهر باستانی معرفی و نخستین 
سکونتگاه انسان در مناطق فلات مرکزی 
ایران انتخاب شد. اما تنها دلیل اهمیت 
چشمه علی پشتوانه تاریخی آن نیست. 
این چشمه برای مردم محلی از جهت 
فرهنگی اهمیت دارد، چون معتقد بودند 
کیفیت آب چشمه باعث جلا و درخشش 
فرش می شود. شستن فرش در چشمه و 
پهن کردن روی تپه در خانه تکانی نوروزی 
هم یکی از سنت هایی است که از قدیم در 

کنار چشمه علی انجام می شد. 
اجرای این سنت باعث شده تا در بازدیدی 
که گروهی از کارشناسان فرانسوی از این 
چشمه و تپه داشتند با دیدن فرش ها 
در کتاب ها و اسنادشان از تپه ای به نام 
چشمه علی یاد کرده بودند. همچنین این 
مجموعه به دلیل وجود نقش برجسته  و 
کتیبه ای که به دستور فتحعلی شاه قاجار بر 
دیوار چشمه و زیر باروی ری حکاکی شده 

ارزش تاریخی زیادی دارد. 
ماجرا از این قرار است که شاه قاجار پس 
از دیدنِ سنگ نگاره های تخت جمشید، 
تصمیم گرفت نام خود را هم با حکاکی 
تصویرش بر سنگ های دیواری مشهور 
جاودان کند؛ به همین دلیل از معمارباشی 
و حجارباشی و نقاش باشی دربار خواست 
تا نقشی از او بر دیوار چشمه علی حکاکی 

کنند.

تفرجگاه خانوادگی 
چشمه علی و تپه آن یک محل تاریخی و 
باستانی و از مراکز مهم گردشگری منطقه 
ری نیز به حساب می آید. این منطقه در 
بهار و تابستان پذیرای خیل گردشگرانی 
است که در هر گوشه و کنارش زیراندازی 
پهن کرده و بساط پیک نیک و تفریح 

نیم روزه را برپا می کنند. 
حوضچه چشمه هم با آب خنک و 
دلچسبش به استخر و محل شنای کودکان 
تبدیل شده و صدای خنده و شادی بچه ها 

از آن به گوش می رسد. 
اگر با این توصیفات قصد بازدید خانوادگی 
از این مجموعه دیدنی را داشتید، از گشت 
و گذار در کوچه های پلکانی پشت تپه 
سنگی، بازدید از برج طغرل، زیارت آرامگاه 
بی بی شهربانو و سایر دیدنی های اطراف 

تپه غافل نشوید.

گنج روستای برگ جهان
به گفته اهالی در گذشته های دور در تپه 
تنگل خانه، قلعه و حصاری خشتی بوده که 
اهالی روستا در مواقع خطر، تهاجم دشمن و 
ناامنی به آنجا پناه برده و خود را از تعرض و 
حمله دشمنان نجات می دادند. امروزه از این 
قلعه و متعلقاتش اثری باقی نمانده چون به 
مرور زمان به سبب استفاده نشدن و بی توجهی، 
تخریب و بر اثر جریان باد و باران و بارش های 
تند رگباری شسته شده و از سطح صخره به 
زمین های اطراف ریخته است. در عوض در 
سطح تپه و در میان باغ های اطراف آن قطعات 
فراوانی از آثار باستانی نظیر سفال، استخوان 
و شیشه یافت می شود که بیشتر مربوط به 
دوران تاریخی و سده های نخستین اسلامی 
تا سده ۸ هجری قمری است. سفال های 
این محل بیشتر چرخ ساز و از انواع نخودی، 
قرمز، لعاب دار، بدون لعاب، منقوش زیگزاگ، 
هندسی، موجی، نقش کنده و نقش افزوده 

است.

تپه نوردی و دیده بانی
تپه تنگل خانه تفرجگاه و محل تفریح و گردش 
اهالی لواسان و تهران به ویژه در تعطیلات پایان 
هفته است. تپه بر بالای صخره ای رسوبی بنا 
شده، به گونه ای که اگر چند متری از دامنه 
آن بالا بروید می توانید نقاط روستا، مزارع 
و باغ ها و راه هایی را که به روستاهای دیگر 
لواسان منتهی می شود ببینید. البته درصورتی 
که همت کنید و خود را به بالای تپه برسانید 
می توانید نقاط دسترسی ورودی به روستا را 
از سمت تهران و ری و دماوند مشاهده کنید. 
بازدید از تپه تنگل خانه حکایت یک تیر و 
دو نشان است چون این تپه در دل طبیعت 
چشم نواز و بین باغ های میوه لواسان قرار دارد، 
اگر خوش شانس باشید در اواخر بهار و تابستان 
پس از بازدید از تپه می توانید از میوه های 
مرغوبی که باغداران برای فروش گذاشته اند 
خرید کنید و دست خالی برنگردید. البته 
مراقب باشید هنگام گشت و گذار در آن حوالی 

به باغ های میوه روستاییان آسیب نزنید.

تپه سنگی بزرگی در شهر ری 
هست که از هزاران سال پیش، از معرفی

زیر آن چشمه معروف به 
چشمه علی می جوشد.

این تپه تاریخی با 120متر طول و 
30متر عرض در غرب روستای معرفی

برگ جهان قرار گرفته و شیب 
ملایمی دارد.

شهر ری، خیابان صفاییه، نشانی
خیابان تقوی نیا، خیابان گل ها

شهرستان شمیرانات، بخش نشانی
لواسانات، روستای برگ جهان

اشیای کشف شده از این تپه نشان می دهد این 
اثر که در فهرست یونسکو هم ثبت شده معرفی

کاربری های متفاوتی از مسکونی تا نظامی 
داشته است.

تپه واوان

تماشای بقایای بنای نظامی
 آنچه از این تپه به جا مانده و در نگاه اول مورد توجه گردشگران قرار می گیرد، بنایی نظامی یا دولتی است که 14اتاق 
یک شکل با دیوار مشترک دارد. باستان شناسان در این بنا و محوطه اطراف آن سکه های مسی، ظروف چینی و سفالینه های 
 آبی و سفید رنگ، آثار گچبری و اشیای فلزی بسیاری مربوط به ادوات جنگی ازجمله سر پیکان و شمشیر و خنجر 
کشف کرده و به موزه سپرده  اند. از آنجا که در اطراف این اثر تاریخی درخت و سایه بانی نیست بهتر است برای بازدید هنگام 

خنکای صبح و غروب را انتخاب کنید.

چطور برویم: در مسیر شمال به جنوب آزادراه خلیج فارس 
وارد آزادراه تهران - قم شوید و تابلوهای مسیر شما را هدایت 

می کند تا به جاده کمالیه برسید و به سمت مقصد بروید.

نظاره بر میراث هزاران ساله 
حفاری های متعددی که در سال های متوالی روی 
دامنه و سطح تپه انجام شده نشان می دهد است که این 
تپه دوره های تاریخی مختلفی از پیش از میلاد مسیح 
تا ظهور اسلام را تجربه کرده است. باستان شناسان از 
روی ضخامت، نقوش و رنگ ظروف سفالی کشف شده 
از دامنه و بالای تپه پی برده اند که این محدوده 
کاربری های متفاوتی داشته است. هر چند دسترسی 

به بالای تپه آسان است اما 
تماشای آن از دامنه و اطراف 
کفایت می کند و صعود به 
بالای تپه ممکن است به آن 

آسیب بزند.

تپه مافین
تپه ای نه چندان فراخ در حاشیه روستای 

مافین آباد که نامش را هم از همین روستا معرفی
گرفته است.

چطور برویم: چند کیلومتر بعد از عوارضی آزادراه تهران - قم 
در سمت راست وارد بلوار حضرت معصومه)س( شوید و بعد از 

سه راهی غدیر داخل خیابان جانبازان بپیچید.

5هزار سال قبل از میلاد
قدمت

اسلامشهر، جنوب شهرک قائمیهنشانی

جاذبه های
روستای مافین آباداطراف

یک تیر و دو نشان 
هر چند قسمت هایی از تپه در هزاران سال بر اثر تغییرات 
جغرافیایی دچار فرسایش شده، با این حال، هنوز 
هم می توانید برخی از سازه ها و آثار باستانی چون 
مجموعه های سنگی و سفالی، محوطه های آتشفشانی و 
بقایای بناهای مذهبی را در اطراف این اثر تاریخی ببینید. 
از آنجا که ارتفاع این تپه نسبتا بلند است دور تا دور 

سطح بالای تپه با نرده های 
چوبی محصور شده است. برای 
بالارفتن از تپه، از پلکان چوبی 
که به همین منظور جانمایی 

شده، استفاده کنید.

تپه چیچکلو
این تپه تاریخی که به دلیل نزدیکی به 

روستای چیچکلو به این نام معروف شده معرفی
ارتفاعی نسبتا زیاد و شیب تندی دارد.

چطور برویم: در مسیر شمال به جنوب آزادراه خلیج فارس 
نرسیده به کمربندی دوم تهران وارد بلوار حضرت 

معصومه)س( و در انتها وارد جاده روستای چیچکلو شوید.

دوره پس از اسلام
قدمت

اسلامشهر، ده عباس، 2کیلومتری جنوب نشانی
روستای چیچکلو

جاذبه های
اطراف

روستای چیچکلو، بقعه امامزاده حسن ع  و 
امامزاده اسماعیل ع

دوره اشکانیان
قدمت

اسلامشهر، شهرک واواننشانی

جاذبه های
یخچال ترشنبه، امامزاده سیدرضا عاطراف

دسترسی آسان
اگر دوست دارید از جایی دیدن کنید که روزگاری محل 
زندگی اقوام پیش از تاریخ بوده سری به تپه شغالی 
بزنید. این تپه با خشت خام و چینه ساخته شده و اشیای 
سفالی و ابزار سنگی زیادی در آن کشف شده که روی 
آنها طرح گیاهان و جانوران نقش بسته است. بهتر است 
بدانید با وجود اینکه تپه در دامنه شمال غربی تپه های 

طبیعی شهر پیشوا قرار دارد، 
اما مسیر ماشین رو دارد و 
دسترسی به آن آسان است 
و جاده هم کویری و تماشایی 

است.

تپه شغالی
این تپه به دلیل وجود سفال های دوره های 

مختلف تاریخی، از نظر اهمیت باستان شناسی معرفی
با تپه سیلک کاشان برابری می کند.

چطور برویم: در بزرگراه تهران - ورامین وارد کمربندی 
جنوبی قرچک شوید. پس از چند کیلومتر تابلوهای 

کنارگذر شما را به تپه می رسانند.

هزاره اول قبل از میلاد
قدمت

پیشوا، دامنه غربی تپه های طبیعی نشانی
شهر پیشوا

جاذبه های
بازار سنتی پیشوا، روستای قلعه سیناطراف

بقایای یک دژ کهن
آن طور که از شواهد پیداست این تپه، بقایای یک قلعه و 
دژ از مصالح خشت و چینه متعلق به دوران اسلامی و قبل 
از آن است که از دل آن سفال های بدون لعاب و لعابدار 
به رنگ های سبز، آبی، لاجوردی و... کشف شده است. 
مسیر دسترسی به آن درست تا دامنه تپه آسفالت بوده و 
در چند قدمی آن وسایل بازی برای کودکان جانمایی و 

نصب شده است. برای بازدید 
از این تپه تاریخی، بهتر است 
زیرانداز و خوراکی همراه 
ببرید و در سایه درختان 

اطراف تپه استراحت کنید.

تپه ده حسن
این تپه  باستانی با ارتفاع تقریبی 15متر در 

میان زمین های کشاورزی روستا دیده معرفی
می شود.

چطور برویم: در مسیر شرق به غرب بزرگراه آزادگان 
وارد آزادراه ساوه - تهران شده و بعد از چند کیلومتر 

وارد جاده شهریار - آدران شوید.

دوره پیش از اسلام
قدمت

رباط کریم، شرق روستای ده حسننشانی

جاذبه های
اطراف

بقعه امامزاده ابوطالب ع 
بقعه امامزاده باقر ع 

قدم زدن در دل تاریخ
در حال حاضر در این تپه مثل سایر تپه های تاریخی 
تهران فقط آثار و بقایای حفاری هایی که برای کشف 
اشیای باستانی انجام شده دیده می شود، اما در 
کاوش های باستان شناسی تپه و محوطه اطراف آن، 
گورستان ، ظروف سنگی و سفال های لعاب دار و اشیای 
قدیمی متعلق به دوره های مختلف تاریخی پیدا شده 
است. بعد از بازدید از این تپه تاریخی، تماشای طبیعت 

زیبای روستای گلدسته که 
از چهار طرف توسط باغ های 
میوه و زمین های کشاورزی 
احاطه شده خالی از لطف 

نیست.

تپه سفید گلدسته
این تپه تاریخی به دلیل رویش گل های سفید 

و خاک روشنی که دارد به این نام معروف شده معرفی
است.

چطور برویم: در مسیر شرق به غرب بزرگراه آزادگان 
وارد بزرگراه شهید سعیدی شوید. بعد از چندکیلومتر 

خروجی جاده، روستای گلدسته دیده می شود.

دوره ساسانی
قدمت

اسلامشهر، بخش چهاردانگه، دهستان نشانی
فیروز بهرام، جنوب غربی روستای گلدسته

جاذبه های
مزارع پرورش گل، قلعه فیروزبهراماطراف

صعود نکنید
در کاوش های انجام شده در این تپه، آثار و بقایای 
معماری، سفالینه ها، ابزارهای سنگی و فلزی و اشیای 
زینتی کشف شده که در موزه نگهداری می شود. 
معماری این محدوده شامل سکونتگاه ها، ساختمان ها 
و معابد باستانی ارزشمند است و اطلاعات ارزشمندی 
درباره تاریخ و فرهنگ منطقه ارائه می دهد. از آنجا 
که این تپه در معرض تخریب و فرسودگی است، از 

صعود به بالای آن خودداری 
کنید. همچنین به دلیل نبود 
امکانات رفاهی در نزدیکی 
تپه آب آشامیدنی و خوراکی 

همراه داشته باشید.

تپه نظام آباد
این تپه باستانی حدود 2هکتار وسعت دارد و 

ارتفاع آن از سطح زمین به 10متر می رسد.معرفی

چطور برویم: در مسیر شمال به جنوب آزادراه 
خلیج فارس وارد بلوار حضرت معصومه)س( و در سمت 

چپ وارد خروجی خیابان درختی شوید.

دوره هخامنشی
قدمت

اسلامشهر، بخش مرکزی، جنوب شرقی نشانی
روستای نظام آباد

جاذبه های
دریاچه اسلامشهر، گورستان دارالسلاماطراف


